PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n® 064 / GABI /2017

Ponte Nova, 07 de fevereiro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Leonardo Nascimento Moreira
Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova - MG

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, a Vossa Exceléncia, para apreciag@o desta Casa, o seguinte

PROJETO DE LEI N*® 3.531/2017 - Autoriza a inclusdo de dotagdo or¢amentaria através de
Crédito Adicional Especial no Or¢amento vigente para execugdo do contrato de Rateio de
Participagdo em Consdrcio Publico 016/2017/C1S A B.

Atenciosamente,

ASSINATURA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°®3.531 /2017

Autoriza a inclusdo de dotagdo or¢amentaria através de
Crédito Adicional Especial no Or¢amento vigente para
execu¢do do contrato de Rateio de Participagdo em
Consércio Pablico 016/2017/C1S A B.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadoras;

Visa o presente Projeto de Lei dotar o Orgamento do DMAES - Departamento Municipal de
Agua, Esgoto e Saneamento de Ponte Nova, de recursos orgamentario-financeiros, através da
abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente.

O crédito adicional especial em tela refere-se a repasse ao CISAB - Consorcio
Intermunicipal de Saneamento Bésico da Zona da Mata, no valor de RS 34.387,97 (trinta e quatro
mil trezentos € oitenta € sete reais € noventa e sete centavos). Com objetivo de repassar ao CISAB-
Consoércio Intermunicipal de Saneamento Basico da Zona da Mata, os recursos, contrato n°
016/2017 de acordo com as dotagdes estabelecidas por Lei.

Os recursos necessarios foram previstos no Orgamento Municipal na dotagio:
17.512.0056.4.021 3.3.71.70.00, porém de acordo com o contrato feito com CISAB, tem ser
langados nas dotagdes conforme citadas no projeto de Lei.

O fato ocorreu devido o CISAB - Consoércio Intermunicipal de Saneamento a Zona da Mata,
ter enviado o contrato n® 016/2017, a este departamento quando o orgamento municipal ja havia
aprovado pela Camara Municipal de Ponte Nova.

Ponte Nova, 0 6 de fevereiro de 2017.
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Assunto:

PROJETO DE LEI N® 3.531 /2017 LAY C Ao
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Autoriza a inclusio de dotagdo orcamentdria através de
Crédito Adicional Especial no Orgamento vigente para
execu¢do do contrato de Rateio de Participagdo em
Consorcio Pablico 016/2017/C1S A B.

A Cémara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no orgamento vigente
no valor de R$ 34.387,97 (Trinta e quatro mil, trezentos oitenta e sete reais € noventa e sete
centavos), na seguinte dotagdo orgamentaria):

Unidade: 03. 01 - Departamento Municipal de Agua Esgoto ¢ Saneamento

Sub-Unid: 03.01.01- Departamento Municipal de Agua Esgoto e Saneamento

17.512.0056.4.021 - OPERACAO E MANUT. DO CISAB ZONA DA MATA

3.1.71.70.00 — Rateio pela participagdo em Consoércio Publico

1.00.00 Recursos Ordindrios PUDBLICO ............coccoeeeeeeoeeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeeiee s v RS 33.254,43

4.4.71.70.00 - Rateio Pela participag@o em Consorcio Puiblico
1.00.00 RecCursos OFAINGFIOS ........c.cceeveeveeeeeeiresreeeresiseseesssessesssessssssssssessessssssssssesssansseen RS$ 1.133,54

Art. 22 Os recursos necessarios ao atendimento das despesas constantes no artigo 1°
desta Lei, correrdo a conta da anulagdo da seguinte dotagdo do orgamento vigente no valor de R$
34.387,97 (Trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e sete Reais e noventa e sete centavos), conforme
inciso III, do paragrafo 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64;

Unidade: 03.01 - Departamento Municipal de Agua Esgoto e Saneamento
Sub-Unid: 03.01 - Departamento Municipal de Agua Esgoto e Saneamento

17.512.0056.4.021 OPERACAO E MANUT. DO CISAB ZONA DA MATA
811 - 3.3.71.70.00 - Rateio para Participacdo em Consorcio Publico
1.00.00 ReCUFSOS OFTINAFIOS .ccvuvvevvneiissreriiirieiriseisisessssesssssessssresssssesssssssssssesssssssossaees R$ 30.250,39

17.512.0054.4.016 - MANUTENCAO DOS VEICULOS DO DMAES
793 - 3.3.90.47.00 — Obrigagdes Tributarias e Contributivas
1.00.00 RecCUrSOS OFAIRAFIOS. cvuvveeveeveeeesireeirereeeveesarereesseesasssssssssssssssssssssssesnessssossasss R$4.137,58
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 3° Fica autorizada a inclusdo do Projeto discriminado no art. 1° desta Lei no PPA
(Plano Plurianual 2014/2017 - Lei Municipal n® 3.814/2013) e na Lei de Diretrizes Orgamentarias
para 2017 (Lei Municipal n® 4.044 /2016).

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 52 Revogam-se as disposigdes contrarias.

Ponte Nova, 06 de fevereiro de 2017.
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